
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 16 de Janeiro de 2023                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: A N L P MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pessoa jurídica 

de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 43.028.819/0001-70, com endereço comer-
cial na R Joao Antonio Amorim, 232, Barra do Choça, Bahia

OBJETO: Registro de preço para fornecimento de material elétrico, para aten-
der as necessidades de todas Secretarias do Município de Caatiba – BA. Nº DO 
CONTRATO: Nº 017/2023

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2022
VALOR GLOBAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DO CONTRATO: 16 de Janeiro de 2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022 Caatiba – Bahia, 16 de 

Janeiro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRMINO ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 005/2023

CARTA CONVITE N°. 001/2023
O Município de Firmino Alves comunica a abertura da CARTA CONVITE Nº 001/2023, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFT-
WARE DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA regida pela Lei Federal n° 8666/93 e 
suas alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia 26 de Janeiro de 2023, às 09:00 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal de Firmino Alves, localizada na Praça Pompilio Ceo, 02, Centro. O edital poderá ser 
adquirido na Sede da Prefeitura Municipal. Informações no setor de licitações ou através do e-mail: licitacao-
falves@gmail.com. Firmino Alves, Bahia, 16 de Janeiro de 2023. Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0005/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0005/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: IF MOURA SILVA SERVIÇOS - ME, Pessoa 
Jurídica, inscrita no CNPJ nº 10.725.691/0001-44, com seda na Rua Sinhazinha Santos, Nº 237 – Sala 09, 
Centro, Vitória da Conquista – Bahia, CEP: 45.000-50, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
do ramo para locação de software e suporte técnico ilimitado nas unidades básicas de saúde do município de 
Igaporã-Ba, para atender as necessidades do fundo municipal de saúde. VALOR GLOBAL: R$ 14.520,00 
(quatorze mil quinhentos e vinte reais). Igaporã - Bahia, 04 de janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0010/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2023, recomendada com base no artigo 
24, Inciso XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE IGAPORA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ 
nº 02.492.062/0001-93, com sede Rua Professor Waldir Cardoso, nº 123, CENTRO, Igaporã/Ba, CEP: 

46.490-000, cujo OBJETO: Celebração de convênio no que se refere o Apoio Cultural com a utilização de 
espaços na programação para dar publicidade e transparência para veiculação das informações e serviços de 
utilidade pública da Prefeitura Municipal de Igaporã e suas Secretarias. VALOR GLOBAL: R$ 15.624,00 
(Quinze mil e seiscentos e vinte e quatro reais), Igaporã - Bahia, 10 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0010/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0012/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0010/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ANA SILVA FERREIRA DE SOUZA, Pessoa Físi-
ca, inscrita no CPF nº 523.709.845-20, com endereço situado na Rua João Percival Rocha, N° 434, Bairro 
Alto da Varginha, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel na Rua João Percival 
Rocha, N° 314, Bairro Alto da Varginha, situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SO-
CIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 10 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0011/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0011/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: LEODORO RODRIGUES DA SILVA, Pessoa 
Física, inscrita no CPF nº 012.094.688-24, com endereço situado na Rua São Paulo, nº 98, Bairro Cidade 
Nova, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: locação do imóvel na Rua Adriano Charles, S/N, 
Bairro Vila Fagundes, situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais). Igaporã - Bahia, 10 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0012/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0014/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0012/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: NEUDA FERNANDES BRITO PEREIRA, 
Pessoa Física, inscrita no CPF nº 798.971.695-04, com endereço situado na Avenida Ayton Senna, N°620, 
BR 430, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel na Quadra 07, Lote 22, Bairro 
Irmã Dulce situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Igaporã 
- Bahia, 10 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 0567/2022
ONDE SE LÊ:
09 de novembro de 2022

LEIA-SE:
09 de dezembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0009-23-PMI
Dispensa: Nº 0005-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0006/2023

CONTRATADA: IF MOURA SILVA SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
10.725.691/0001- 44.

Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo para locação de software e suporte técnico 
ilimitado nas unidades básicas de saúde, Hospital Municipal Jose Olinto Cotrim



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 de janeiro de 2023
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Fernandes, Farmácia Básica, do município de Igaporã-Ba, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde.

Valor Global: R$ 14.520,00 (quatorze mil e quinhentos e vinte reais)

Vigência: 04 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 04 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0013-23-PMI
Dispensa: Nº 0008-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0010/2023

Contratada: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE IGA-
PORA - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 02.492.062/0001-93.

Objeto: Celebração de convênio no que se refere o Apoio Cultural com a utilização de espaços na 
programação para dar publicidade e transparência para veiculação das informações e serviços de utilidade 
pública da Prefeitura Municipal de Igaporã e suas Secretarias.

Valor Global: R$ 15.624,00 (quinze mil e seiscentos e vinte e quatro reais).

Vigência: 10 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inciso XXVI, da Lei n 8.666/93 e suas alterações.
Igaporã - Ba, 10 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0014-23-PMI
Dispensa: Nº 0009-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0011/2023

Contratado: YURI BATISTA CARNEIRO LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 
40.186.138/0001-41.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria 
no setor de engenharia e elaboração de projetos, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura 
de Igaporã - Bahia.

Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) durante 12(doze) meses, sendo pagos mensalmen-
te o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Vigência: 10 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei nº 14.133/21.
Igaporã - BA, 10 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0015-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0010-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0012/2023

Contratada: ANA SILVA FERREIRA DE SOUZA, inscrita no CPF sob o nº 523.709.845-20.

Vigência: 10 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 10 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0016-23-PMI
Dispensa: Nº 0011-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0013/2023

Contratada: LEODORO RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 012.094.688-24.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 10 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 10 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0017-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0012-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0014/2023
Contratada: NEUDA FERNANDES BRITO PEREIRA, inscrita no CPF sob o nº 798.971.695-04.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria Munici-

pal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 10 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 10 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0018-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0012-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0329/2022

Contratada: ELETROFIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: sob o nº 18.319.768/0001-98.

Objeto: contratação de Empresa para fornecimento de material elétrico, em atendimento à Prefeitura 
Municipal de Igaporã e suas secretarias.

Valor Global: R$ 28.168,88 (vinte e oito mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).



03Brumado, de 16 de janeiro de 2023
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 10 de janeiro a 28 de fevereiro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 10 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0019-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0004-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0149/2022

Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 22.9869.627/0001- 
04.

Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para 
compor as cestas básicas para serem distribuídos para famílias em vulnerabilidade econômica dentro do 
programa de benefícios sociais, em atendimento ao fundo municipal de desenvolvimento social.

Valor Global: R$ 20.666,00 (vinte mil, seiscentos e sessenta e seis reais).

Vigência: 10 de Janeiro á 28 de fevereiro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 10 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0020-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0008-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0203/2022

Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 22.986.627/0001- 04.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios em geral para atender 
a demanda da prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias.

Valor Global: R$ 81.966,15 (oitenta e um mil e novecentos e sessenta e seis reais e quinze centavos).



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 de janeiro de 2023
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 05 de dezembro à 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 05 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0022-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0007-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0200/2022

Contratada: GPH COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no 
CNPJ: sob o nº 37.010.880/0001-97.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de material de limpeza em geral, limpeza 
hospitalar, higiene pessoal e material de cozinha, sob demanda, para atender as necessidades da sede da 
Prefeitura do município de Igaporã-Ba, e de todas as suas secretarias.

Valor Global: R$ 5.587,00 (Cinco mil e quinhentos e oitenta e sete reais).

Vigência: 10 de Janeiro á 28 de fevereiro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 10 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0009/2023
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 

a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0009/2023, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e suas alterações. CONTRATADO: YURI BATISTA CARNEIRO LTDA - 
ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 40.186.138/0001-41, com sede na Rua dos Magalhães, nº 49, 
Centro, Tanque Novo – Bahia, CEP: 46.580-000, que tem como OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria no setor de engenharia e elaboração 
de projetos, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Igaporã - Bahia. VALOR GLO-
BAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), Igaporã - Bahia, 10 de janeiro de 2023 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO PIRIPÁ

AVISO DE CONVOCAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

O Municipal de Piripá – Bahia, em consonância com a Lei nº 11.947/09, Resolução CD/ FNDE nº 
26/2013, e Lei nº 8.666/93, para CREDENCIAMENTO n.º 002/2023, de grupos formais de agricultores 
familiares e empreendedores familiares rurais ou suas organizações ou grupos informais de agricultores 
familiares ou fornecedores individuais da agricultura familiar interessadas em fornecer gêneros alimentícios, 
no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento dos Alunos da Rede 
Pública Municipal de Ensino. Período e local para entrega dos envelopes: do dia 18/01/2023 a partir das 
09h00min até 08/02/2023 às 12h:00min na sede da Prefeitura Municipal, no setor de licitações, na Pça 
da Bandeira, nº 30. Local e Data de Abertura dos envelopes: sessão pública será no dia 09/02/2023 às 
09h:30min, na sala de reuniões da Prefeitura. Edital e Anexos disponíveis em: (www.Piripá.ba.io.org.br). 
Piripá– Bahia, 16 de Janeiro de 2023. Lucas Moura Silva- Presidente da CPL.


